
 
 

 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 325 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: Indizione di una gara a procedura aperta superiore alla soglia comunitaria per l’affidamento 

della fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la S.C. Radiologia dell’Ospedale 

di Cattinara. CIG. 871599067B. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

L’anno duemilaventuno 

il giorno ventuno del mese di APRILE    

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 

OGGETTO: Indizione di una gara a procedura aperta superiore alla soglia comunitaria per 

l’affidamento della fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la S.C. 

Radiologia dell’Ospedale di Cattinara. CIG. 871599067B. 

 

 

Premesso che con Delibera 693 dd. 15.05.2020 della Giunta Regionale è stato altresì previsto il 

finanziamento per interventi di investimento inseriti nei Programmi Preliminari degli Investimenti SSR 

2020-2022, in cui era prevista l’acquisizione di un tomografo assiale computerizzato per la 

S.C.Radiologia dell’Ospedale di Cattinara per un importo di € 1.500.000,00 IVA inclusa; 

atteso che il costo complessivo dell’intervento, a seguito di recenti verifiche sulla idonea e 

necessaria configurazione, è stato indicativamente quantificato come segue: 

  
Importo 

(IVA Esclusa) 
IVA al 22% 

Importo 

(IVA Inclusa) 

Acquisizione del Tomografo Computerizzato (TC) Dual 

Energy, comprensiva dell’installazione 
   1.229.000,00 €         270.380,00 €     1.499.380,00 €  

Opere edili, impiantistiche, protezionistiche e 

quant’altro necessario all’installazione 
         90.000,00 €           19.800,00 €         109.800,00 €  

Oneri per la Progettazione Esecutiva e Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Progettazione 
           9.000,00 €             1.980,00 €           10.980,00 €  

Oneri per l’attuazione dei Piani della Sicurezza            1.000,00 €                 220,00 €             1.220,00 €  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO    1.329.000,00 €         292.380,00 €     1.621.380,00 €  

accertato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip per forniture comparabili con quelle 

oggetto del presente provvedimento né risulta prevista una gara per lo stesso oggetto di fornitura da 

parte dell’ARCS della Regione Friuli Venezia Giulia; 

atteso che per l’affidamento della fornitura dell’aggiornamento del Tomografo Computerizzato 

(TC) Dual Energy si procederà pertanto autonomamente da parte di questa Azienda, con gara a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma 

telematica eAppaltiFVG; 

che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, assegnando 70 

punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

constatato che l’importo complessivo dell’appalto è quantificato in via presuntiva, sulla base 

delle recenti verifiche della configurazione idonea e necessaria all’utilizzo presso la struttura 

richiedente, in € 1.329.000,00 (IVA Esclusa); 



 

 

3 

 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, 

quantificata in Euro 2.658,00 (IVA Esclusa); 

atteso che l’importo complessivo previsto di spesa ammonta a euro 1.621.380,00 (IVA Inclusa), 

e che pertanto si ritiene di dover dare atto che il maggior costo di euro 121.380,00 (IVA Inclusa) 

rispetto alla voce di piano investimenti, esposta in euro 1.500.000,00 (IVA Inclusa) farà carico al 

finanziamento regionale di cui al piano investimenti 2021 relativo agli interventi della S.C. 

Manutenzione e Sviluppo del Patrimonio; 

visto il Capitolato Speciale, il Disciplinare di Gara ed il Bando di Gara redatto alla stregua del 

Bando tipo ANAC, allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

ritenuto di approvare i documenti succitati, allegati al presente provvedimento, nella loro 

interezza e di disporne la pubblicazione, ai sensi dell’art. 71,72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 3 del 

DM Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 su: 

 G.U.C.E; 

 G.U.R.I.; 

 Piattaforma eAppaltiFVG; 

 Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto; 

 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

acquisito il parere favorevole del Direttore f.f. della S.C. Ingegneria Clinica, ing. Teresa 

Dell’Aquila; 

 rilevato che il provvedimento è proposto, d’intesa con la S.C. Ingegneria Clinica, dal Direttore 

della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 



 

 

4 

 

 

 di indire la gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. per 

l’affidamento della fornitura n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) Dual Energy per la S.C. 

Radiologia dell’Ospedale di Cattinara per un importo complessivo presunto di € 1.329.000,00 

(IVA Esclusa) che è stato così quantificato: 

  
Importo 

(IVA Esclusa) 
IVA al 22% 

Importo 

(IVA Inclusa) 

Acquisizione del Tomografo Computerizzato (TC) Dual 

Energy, comprensiva dell’installazione 
   1.229.000,00 €         270.380,00 €     1.499.380,00 €  

Opere edili, impiantistiche, protezionistiche e 

quant’altro necessario all’installazione 
         90.000,00 €           19.800,00 €         109.800,00 €  

Oneri per la Progettazione Esecutiva e Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Progettazione 
           9.000,00 €             1.980,00 €           10.980,00 €  

Oneri per l’attuazione dei Piani della Sicurezza            1.000,00 €                 220,00 €             1.220,00 €  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO    1.329.000,00 €         292.380,00 €     1.621.380,00 €  

 

 di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

 di approvare il Capitolato Speciale ed il Disciplinare di gara, allegati al presente atto, quale 

parti integranti e sostanziali; 

 di approvare il Bando di Gara allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di 

disporne la pubblicazione su: 

 G.U.C.E.; 

 G.U.R.I.; 

 Piattaforma eAppalti FVG; 

 Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto. 

 

Nessun onere consegue direttamente al presente provvedimento. 

 

L’onere complessivo derivante dall’affidamento della fornitura e installazione del Tomografo 

Computerizzato (TC) Dual Energy nonché delle Opere Edili Impiantistiche Protezionistiche e 

quant’altro necessario all’installazione comprensivo degli Oneri per la Progettazione Esecutiva e 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione, stimato in un valore presunto di € 

1.621.380,00, verrà imputato, con successivo provvedimento, come segue: 



 

 

5 

 

 quanto all’importo per fornitura e installazione del Tomografo Computerizzato (TC) Dual 

Energy, stimato in € 1.499.380,00 (imponibile € 1.229.000,00 + IVA al 22% pari a € 

270.380,00): al conto 20400 del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

per l’esercizio 2021 da rendicontare nel piano investimenti apparecchiature biomedicali anno 

2020; 

 quanto all’importo per Opere Edili Impiantistiche Protezionistiche e quant’altro necessario 

all’installazione comprensivo degli Oneri per la Progettazione Esecutiva e Coordinamento della 

Sicurezza in Fase di Progettazione, stimato in un valore presunto di € 122.000,00 (imponibile € 

100.000,00 + IVA al 22% pari a € 22.000,00): al conto 20900 del bilancio dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’esercizio 2021 da rendicontare nel piano 

investimenti anni 2021 relativo agli interventi della S.C. Manutenzione e Sviluppo del 

Patrimonio. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

 

Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

 

Parere favorevole del 

Direttore Amministrativo 

  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 

 


